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Od 21 do 23 października 2010 roku, 
w Lublinie, w Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim Jana Pawła II odby wda się kon
ferencja zatytułowana „Potrzeba sacrum. 
Literatura polska okresu PRL-u”, zorgani
zowana przez Katedrę Literatury Współ
czesnej Instytutu Filologii Polskiej oraz 
Ośrodek Badań nad Literaturą Religijną 
KUL.

Tematyka konferencji wpisała się 
w bogatą tradycję badań nad obecnością 
sacrum w literaturze, czym od wielu lat 
zajmuje się Ośrodek Badań nad Literaturą 
Religijną we współpracy z katedrami fi
lologicznymi KUL oraz z polskimi i za
granicznymi instytucjami akademickimi. 
Sam Ośrodek, pod zmiennymi nazwami, 
istnieje od roku 1952, natomiast tematyka 
jego badań przez lata ewoluowała „od za
interesowań literaturą katolicką, przez ak
centowanie relacji religia-literatura, do [...] 
badań sacrum w literaturze”1. Jego szeroka 
działalność naukowa zaowocowała orga
nizacją licznych konferencji oraz wyda
niem wielu prac naukowych, związanych 
z niniejszą tematyką2. Wiele z nich powsta

1 C. R y s z k a ,  Sacrum w literaturze. Pro
pozycje interpretacji, „Przegląd Powszechny”
1985, nr 5, s. 255.

2 Zob. m.in. La literaturę contemporaine 
polonaise et le sacrć, red. I. Sławińska, S. Sa
wicki, Socićtć des Lettres et des Sciences de
TUnWersitó Catholiąue de Lublin, Lublin 1978;

ło pod naukowym przewodnictwem lub ze 
współudziałem prof. dr hab. Marii Jasiń
skiej* Wojtkowskiej (1926-2009)3, osoby
Sacrum w literaturze, red. J. Gotfryd, M. Jasiń- 
ska-Wojtkowska, S. Sawicki, Towarzystwo 
Naukowe KUL, Lublin 1983; Biblia a  literatu
ra, red. S. Sawicki, J. Gotfryd, Towarzystwo 
Naukowe KUL, Lublin 1986; Sacrum w literatu
rach słowiańskich, red. J. Gotfryd, P. Nowaczyń- 
ski, Redakcja Wydawnictw KUL, Lublin 1997; 
Chrystus w literaturze polskiej, red. P. Nowa- 
czyński, Redakcja Wydawnictw KUL, Lublin 
2001; Od Brzozowskiego do Kołakowskiego. 
Polscy pisarze XX wieku wobec religii, red. P. No- 
waczyński, Redakcja Wydawnictw KUL, Lub
lin 2001; Religijność na progu nowoczesności. 
O literaturze polskiej lat 1918-1945, red. M. Ołda- 
kowska-Kuflowa, L. Giemza, Towarzystwo 
Naukowe KUL, Lublin 2010. Zob. też serię prac 
„Religijne Tradycje Literatury Polskiej” (do 
2009 roku ukazało się dziewięć tomów studiów) 
oraz wielotomową, ukazującą się cyklicznie biblio
grafię Religia a literatura (za lata 1966-1971, 
1975-1987).

3 Zob. A. S z a ł a g a n, hasło:„Jasińska- 
-Wojtkowska Maria”, w: Współcześni polscy pi
sarze i badacze literatury. Słownik biobibliogra-
ficzny, t. 3, red. J. Czachowska i A. Szałagan, 
Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa
1994, s. 40ln.; taż, hasło,Jasińska-Wojtkow- 
ska Maria”, w: Współcześni polscy pisarze i bada
cze literatury. Słownik biobibliograficznyy t. 10, 
red. J. Czachowska i A. Szałagan, Fundacja Aka
demia Humanistyczna-Instytut Badań Literackich, 
Warszawa 2007, s. 425n.; J. Go t f r y d ,
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szczególnie zasłużonej dla rozwoju badań 
nad obecnością sacrum w literaturze. Pro
fesor Jasińska-Wojtkowska przez szereg 
lat kierowała Komisją Badań nad Litera
turą Katolicką w Towarzystwie Naukowym 
KUL, a potem Zakładem Badań nad Lite
raturą Religijną KUL (przemianowanym 
w roku 2006 na Instytut, a w 2010 na Ośro
dek). To właśnie śp. Pani Profesor, wybit
nemu teoretykowi i historykowi literatury 
polskiej, została dedykowana konferencja. 
Wzięli w niej udział badacze starszych
i młodszych generacji, w tym także jej współ
pracownicy i uczniowie, którzy przybli
żyli sylwetkę uczonej oraz poddali oglą
dowi sakralny wymiar literatury PRL-u.

Trzydniowa konferencja została zai
nicjowana Mszą Świętą w intencji śp. prof. 
Maiii Jasińskiej-Wojtkowskiej; homilię wy
głosił ks. prof. dr hab. Józef Kudasiewicz 
z KUL. Pamięci lubelskiej uczonej poświę
cono przedpołudniową sesję pierwszego 
dnia konferencji, którą otworzył prof. dr 
hab. Wojciech Kaczmarek, dyrektor Insty
tutu Filologii Polskiej KUL. Sesji tej prze
wodniczyła prof. dr hab. Krystyna Jakow- 
ska z Uniwersytetu w Białymstoku.

W części wprowadzającej prof. dr hab. 
Stefan Sawicki4, nestor badaczy problema
tyki sakrologicznej, przybliżył postać Marii 
Jasińskiej-Wojtkowskiej we „Wspomnieniu
o uczonej, człowieku i przyjacielu”. Z kolei 
prof. dr hab. Mirosława Ołdakowska-Kuf- 
lowa przedstawiła słuchaczom „Naukową 
sylwetkę Marii Jasińskiej-Wojtkowskiej”
-  jej twórczy i prekursorski wkład nauko
wy w badania literaturoznawcze, a także 
osiągnięcia dydaktyczne i działalność organi
zacyjną. Profesor Ołdakowska-Kuflowa wy
odrębniła cztery główne nurty zainteresowań

Bibliografia prac Marii Jasińskiej-Wojtkowskiej 
1951-1996, „Roczniki Humanistyczne” 1997, 
z. 1, s. 5-21.

4 Jeżeli nie wskazano inaczej, prelegenci 
reprezentowali Katolicki Uniwersytet Lubelski 
Jana Pawła II.

naukowych badaczki: teoretycznoliterac- 
ki, historycznoliteracki, metodologiczny
i sakrologiczny.

Trzy dalsze referaty zostały poświę
cone bardziej szczegółowym zagadnieniom
i aspektom twórczości naukowej prof. Ma
rii Jasińskiej-Wojtkowskiej. Metodologicz
ne i sakrologiczne kwestie poruszył prof. 
dr hab. Jerzy Święch z Uniwersytetu Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie w referacie 
„Literatura i sacrum w ujęciu Marii Jasiń
skiej-Wojtkowskiej”. Dr Maciej Nowak 
w wystąpieniu zatytułowanym „Kompe
tencja czy inwencja? O pewnym aspekcie 
badań nad literaturą religijną Marii Jasiń
skiej-Wojtkowskiej”, omówił zagadnienie 
miejsca podmiotu badań w jej pismach. 
Prelegent zauważył, że kondycję podmiotu 
w tym przypadku najlepiej określają po
jęcia kompetencji i inwencji, gdzie kom
petencja badacza jest podstawą jego in
wencji.

Obraz metody badawczej stosowanej 
przez uczoną dopełniła językoznawczymi 
uwagami dr Agnieszka Karolczuk w refera
cie: „«W świetle aksjomatów truistycznych, 
lecz potrzebnych*. Język i styl twórczoś
ci naukowej Marii Jasińskiej-Wojtkow- 
skiej”. Referentka scharakteryzowała w nim 
warstwę językową i stylistyczną prac, 
w których dostrzegła modelową realizację 
naukowej odmiany polszczyzny. Uwzglę
dniła przy tym leksykę terminologiczną, 
składnię, a także wartości retoryczne po
czątkowych i końcowych partii tekstów au
torstwa Marii Jasińskiej-Wojtkowskiej.

W sesji popołudniowej, prowadzonej 
przez prof. dr hab. Mirosławę Ołdakowską- 
Kuflową, dominowały referaty o charakte
rze przekrojowym i syntetyzującym. „Re
ligia i Kościół katolicki w okresie PRL-u” 
stały się tematem refleksji socjologicznych 
ks. prof. dr. hab. Janusza Mariańskiego. 
W swoim wystąpieniu referent skupił się 
na miejscu i roli religii katolickiej w spo
łeczeństwie polskim okresu powojennego 
do roku 1989, w warunkach systemu ko
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munistycznego. Wśród szczegółowych za
gadnień zarysował sytuację społeczną 
w okresie tak zwanego realnego socjali
zmu, kiedy to władze państwowe usiło
wały zastąpić dogmaty wiary religijnej wiarą 
w postęp naukowy i techniczny ufundo
wany na ideologii marksisto wkiej. Jak za
uważył ksiądz profesor Mariański, ówczes
nym władzom wykluczenie religii z życia 
publicznego się nie powiodło. Drugą pod
jętą kwestią była pozycja i rola Kościoła 
katolickiego w życiu społecznym. Koś
ciół katolicki w dobie PRL-u miał duży 
wpływ na procesy delegitymizacji systemu 
komunistycznego, był swoistym elemen
tem kultury narodowej, spełniał ważkie 
funkcje polityczne i społeczne, reprezen
tował wartości religijne, narodowe i kul
turowe; pod koniec lat osiemdziesiątych 
dwudziestego wieku cieszył się dużym 
zaufaniem Polaków. W dalszej części wy
stąpienia prelegent poruszył problem reli
gijności społeczeństwa polskiego na płasz
czyźnie ogólnonarodowej („wiara narodu”) 
oraz na płaszczyźnie religijności codziennej 
(„religii życia”). Dla zobrazowania prze
mian religijności w PRL-u i ich uwarun
kowań posłużył się wynikami badań sta
tystycznych.

Socjologiczne refleksje księdza pro
fesora Mariańskiego po części znalazły od
zwierciedlenie w referacie prof. dr. hab. 
Krzysztofa Dybciaka z Uniwersytetu Kar
dynała Stefana Wyszyńskiego zatytułowa
nym „Postawy wobec religii pisarzy okresu 
powojennego”. W centrum uwagi znalazły 
się tu: postawa polskich pisarzy chrześci
jańskich (religijnych), którzy nie podwa
żali autorytetu Kościoła ani nie negowali 
istnienia religii i wiary, oraz postawa pol
skich pisarzy antychrześcijańskich (anty- 
religijnych), odznaczających się jawnym 
ateizmem, współpracujących z władzami 
PRL-u i zwalczających instytucje kościel
ne. Wymienione postawy zostały podda
ne oglądowi również w aspekcie chrono
logicznym, co pozwoliło zidentyfikować

pisarzy religijnych i antyreligijnych nie
zmiennych w swych zapatrywaniach, a tak
że pisarzy ewoluujących ku religii, bądź 
stopniowo ją odrzucających.

Zagadnień religijności i antyreligijnoś- 
ci dotyczył także referat prof. dr. hab. Je
rzego Starnawskiego z Polskiej Akademii 
Umiejętności w Krakowie „Kilka uwag
o nurcie katolickim w literaturze i o ofen
sywie marksistowskiej w nauce o literatu
rze”, odczytany pod nieobecność autora 
przez dr. Zdzisława Kudelskiego. Uwaga 
profesora Starnawskiego skupiła się na 
dwóch przeciwstawnych tendencjach pa
nujących w literaturze polskiej i w nauce
0 literaturze w latach 1944-1956. W okresie 
tym z jednej strony rozwijał się w znaczą
cym stopniu nurt katolicki w literaturze, 
z drugiej -  odczuwalne były negatywne 
skutki działalności propagandy marksistow
skiej zarówno w twórczości literackiej, jak
1 w badaniach historycznoliterackich. Zja
wiska te zostały zobrazowane przez auto
ra referatu licznymi przykładami, a także 
osobistymi wspomnieniami dotyczącymi 
życia literackiego i naukowego tamtych 
czasów.

W następnym syntetyzującym wystą
pieniu dr Jarosław Borowski podjął pro
blematykę „Badań sacrum literackiego 
w PRL-u w perspektywie kulturowej”. Re
ferent przedstawił w zarysie ewolucję teore
tycznego ujmowania problematyki wzajem
nych powiązań religii i literatury, począwszy 
od lat pięćdziesiątych dwudziestego wieku 
aż po czas obecny. Skupił się na przyczy
nach i zmianach dokonujących się zarówno 
w literaturze, jak i w literaturoznawstwie, 
w tym w sferze krytyki i metodologii, w kon
tekście przemian w pojmowaniu religij
ności. Zasadniczy kierunek zmian dostrzegł 
w ewoluowaniu badań od wąskiego rozu
mienia konfesyjnego, związanego z poję
ciem „literatury katolickiej”, ku szerokim 
perspektywom poszukiwań sacrum w lite
raturze. We współczesnym paradygmacie 
badań sakrologiczno-literackich dostrzegł



304

kilka tez przewodnich i wspólnych bada
czom, którzy poszukują sacrum na wszyst
kich poziomach strukturalnych dzieła lite
rackiego, a także poza nimi, w związkach 
socjalnych dzieła literackiego i religii. 
Wreszcie przedstawił współczesne tenden
cje metodologiczne i zasygnalizował pod
stawowe problemy z nimi związane: po
trzebę dookreslania zakresu i statusu badań, 
problematykę podmiotu interpretacji sa
kralnej, konieczność wyboru wzorca ba
dawczego, granice interpretacji sakralnej, 
kwestie religijnego autentyzmu, sposoby 
kreowania sacrum w dziele.

Ostatnią prelegentką pierwszego dnia 
konferencji była profesor Uniwersytetu 
Warszawskiego dr hab. Maria Olszewska, 
która wystąpiła z referatem „Traumatyczne 
doświadczenie starości. Chłopcy Grocho- 
wiaka, Kundel Stampf la, Biłek Iwaszkie
wicza”. W części wstępnej referentka zary
sowała granice pojmowania i doświadczania 
starości w świecie postmodernistycznym, 
w którym kategoria ta uległa marginalizacji, 
aksjologicznej degradacji czy też oderwa
niu od duchowości i religijności. Z przy
wołanych tekstów groteskowych i reali
stycznych wyłoniły się tragiczne obrazy 
starości uwikłanej w upokorzenie i brzy
dotę, starości odartej z ludzkiej godności. 
Świat starców w omawianych utworach 
został pozbawiony miłosierdzia i nadziei, 
stał się przestrzenią wyobcowania, gdzie 
starość bez Boga jawi się jako wyrok, 
a śmierć wydaje się jedynym możliwym 
wyzwoleniem spod władzy rozpaczy.

Pierwszy dzień konferencji zakończył 
się specjalnym wieczornym koncertem 
chóru Archikatedry Lubelskiej.

Drugi dzień obrad otworzył i popro
wadził prof. dr hab. Krzysztof Dybciak. 
Sesję przedpołudniową rozpoczęła profe
sor Uniwersytetu Wrocławskiego dr hab. 
Dorota Heck, występując z referatem „Re
toryka eseju religijnego w PRL w perspek
tywie kulturowej”. Prelegentka dokonała 
próby dookreślenia pojęcia eseju religij

nego, wyznaczyła jego perspektywę kultu
rową. W eseju religijnym dostrzegła pokre
wieństwo z homiletyką na płaszczyźnie re
toryki. Przywołała reprezentatywnych auto
rów polskiej eseistyki religijnej, świeckich
i duchownych (m.in. Brandstaetter, Gołu- 
biew, Zawieyski, Malewska, Kijowski, 
Tischner, Salij, Kłoczowski), a także zary
sowała miejsce tego rodzaju pisarstwa 
w kontekście literackiego sacrum doby 
PRL-u.

Prof. dr hab. Zofia Zarębianka z Uni
wersytetu Jagiellońskiego w swoim rekone
sansie zatytułowanym „Sposoby artyku
łowania sacrum w poezji polskiej po 1956 r. 
na wybranych przykładach” zapropono
wała wyodrębnienie wielu artystycznych 
strategii stosowanych przez twórców wo
bec sacrum: negacji, podejrzeń, deforma
cji, nieobecności, milczenia, substytucji, 
dekoracyjności, afirmacji czy ewokacji. 
Podstawą do ich wskazania były przywo
ływane utwory poetów powojennych mię
dzy innymi Tadeusza Różewicza, Andrze
ja Bursy, Stanisława Grochowiaka, Mirona 
Białoszewskiego, Anny Kamieńskiej, Wi
sławy Szymborskiej, Tadeusza Nowaka, 
Jerzego Harasymowicza, Karola Wojtyły.

Ostatniego z wymienionych autorów 
dotyczył następny referat: „Sakralny wy
miar literatury. Refleksje nad odwołania
mi do literatury pięknej w wypowiedziach 
Jana Pawła II do Polaków podczas piel
grzymek do PRL”, który wygłosiła dr Anas
tazja Seul z Uniwersytetu Zielonogórskiego. 
Na wstępie prelegentka przywołała lękli
we reakcje przedstawicieli władz PRL-u 
wobec wyboru Karola Wojtyły na Stolicę 
Piotrową, a także ich pełen niepokoju sto
sunek do pielgrzymki Jana Pawła II do Pol
ski. Główna część referatu została poświę
cona nawiązaniom do dzieł literackich, 
obecnym w przemówieniach Jana Paw
ła II podczas pielgrzymek do kraju. Papież 
w swoich wypowiedziach skierowanych 
do Polaków nie przypadkiem odwoływał 
się do dzieł i autorów znaczących w dzie
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jach polskiej kultury, a więc między inny
mi do Bogurodzicy, do utworów Skargi, 
Norwida, Mickiewicza, Słowackiego, Kas
prowicza, Sienkiewicza, Konopnickiej czy 
Reymonta. Nawiązania te spełniały funk
cje kulturotwórcze i patriotyczne, apelo
wały do słuchaczy i ich świadomości tra
dycji narodowej oraz religijnej. Dzieła 
i postacie przywoływane przez Jana Paw
ia II w określonych kontekstach, w róż
nych miejscach w trakcie kolejnych piel
grzymek nabierały dodatkowych znaczeń 
sytuacyjnych; referentka wskazała na te 
znaczenia.

Cztery kolejne wystąpienia dotyczyły 
poszukiwań wymiarów sakralnych w wier
szach wybranych poetów. „Sacrum w poe
zji Jerzego Harasymowicza” omówił prof. 
Alois Woldan z Uniwersytetu Wiedeńskie
go. Dostrzegł on i poddał oglądowi związ
ki mowy o sacrum z obrazami przyrody 
w poezji Harasymowicza. Elementy języka 
religijnego posłużyły poecie przede wszyst
kim do poetyckiego odtwarzania karpac
kiego krajobrazu i regionalnej historii, przy 
czym twórca czerpał przede wszystkim 
z zasobów leksyki prawosławnej i grec
kokatolickiej. Niektóre pojęcia bywały pod
dawane przez niego desakralizacji, podczas 
gdy wybrane elementy przyrody w jego 
utworach ulegały sakralizacji i uduchowie
niu. Postawę Harasymowicza profesor 
Woldan określił jako panteistyczną.

Profesor Uniwersytetu w Białymsto
ku dr hab. Jadwiga Zacharska wygłosiła 
referat na temat „Motywów biblijnych 
w poezji Wiesława Kazaneckiego”. Biblia 
została uznana przez prelegentkę za głów
ne źródło twórczości poety, który czerpał 
z niej wzory stylistyczne, językowe, a tak
że etyczne. Czynił to w sposób swobodny 
i instrumentalny, poddając biblijne tworzy
wo różnego rodzaju modyfikacjom. Biblij
ne odwołania Kazaneckiego, w opinii refe
rentki, nie służyły budowaniu teologicznego 
dyskursu i niekoniecznie posiadały zna
czenie religijne, ale były raczej wykorzy

stywane w poetyckiej diagnozie świata 
i człowieka. Referentka skoncentrowała 
się na obecnych wśród biblijnych odwo
łań Kazaneckiego micie raju oraz historii 
Męki Pańskiej. Prześledziła ich funkcje, 
przetworzenia, grę znaczeń i związane z 
nimi skojarzenia językowe. Ponadto zaję
ła się wybranymi zwrotami i konstrukcja
mi językowymi zapożyczonymi z Biblii 
lub stylizowanymi na biblijne.

Profesor Uniwersytetu Kardynała 
Stefana Wyszyńskiego dr hab. Wojciech 
Kudyba przyjrzał się zmiennym wymia
rom „Sacrum i profanum w poezji Jana 
Polkowskiego”, natomiast dr Marcin Te- 
licki z Uniwersytetu Adama Mickiewicza 
poszukiwał poetyckiego „Sacrum w rekwi
zytorni popkultury (na przykładzie wierszy 
Nowaka, Harasymowicza, Grochowiaka)”.

Sesję popołudniową rozpoczął prof. 
dr hab. Jan Prokop z Polskiej Akademii 
Umiejętności w Krakowie, który w refe
racie „Sacrum bez Boga” poruszył problem 
przemian w pojmowaniu idei sakralności 
w dziejach. Według prelegenta już w cza
sach Oświecenia świat został pozbawiony 
sacrum. O ile w epoce Kochanowskiego 
Bóg był „Bogiem oczywistym”, o tyle 
w dobie Miłosza stał się ,3ogiem nieoczy
wistym”, natomiast nowoczesność i pono- 
woczesność przekształciły sakralność 
w neosakralność, wyrażającą się wielością 
ruchów pseudoreligijnych.

Nawiązaniem do szerszych refleksji 
profesora Prokopa stało się wystąpienie 
dr. Łukasza Tischnera z Uniwersytetu Ja
giellońskiego zatytułowane „Sacrum bez 
Boga u Gombrowicza”. Referent poszu
kiwał konkretyzacji sakralności w dziełach 
autora uznającego się za ateistę. W opinii 
doktora Tischnera boskość w twórczości 
Gombrowicza ma dwojaki charakter: im- 
manentny w sensie istnienia„kościoła mię
dzyludzkiego”, wynikający z wyboru jed
nostki, oraz objawiający się pod postacią 
transcendentnej siły zbliżonej do Schopen- 
hauerowskiej woli. Temu drugiemu rozu
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mieniu sakralności prelegent poświęcił 
zasadniczą część swojego wystąpienia.

Tematem rozważań ks. dr. Stefana Ra
dziszewskiego z Wyższego Seminarium 
Duchownego w Kielcach stał się utwór dra
matyczny Ireneusza Iredyńskiego Żegnaj 
Judaszu (tytuł referatu: „Monolog Jana czy
li Ireneusza Iredyńskiego wojna z komu
nizmem w dramacie Żegnaj, Judaszu”). Na 
początku swojego wystąpienia prelegent 
umiejscowił sztukę Iredyńskiego w kon
tekście polskiej debaty lustracyjnej, sta
wiając pytania o to, kto jest zdrajcą i kto 
jest winny zdrady. W opinii księdza dok
tora Radziszewskiego kluczem do zrozu
mienia sztuki jest właśnie pojęcie zdrady, 
która może się zdarzyć zawsze i wszędzie, 
a każdy może być zdrajcą lub zdradzonym. 
Referent odnalazł w sztuce szereg prze
tworzonych postaci, zachowań i gestów 
zaczerpniętych z Ewangelii, między inny
mi postać walczącego z reżimem „wier
nego Judasza”, który żył z przekonaniem, 
że nigdy nie zdradzi, ale wystawiony na 
próbę, miotający się pomiędzy pragnieniem 
wierności a nieuchronnością zdrady, osta
tecznie został „zdrajcą zdradzonym”.

Problematyka ciemnych stron chrześ
cijaństwa, jego niedoskonałości, sprzecznoś
ci bądź „nieskuteczności”, stała się przed
miotem rozważań dr Alicji Mazan-Mazur- 
kiewicz z Uniwersytetu Łódzkiego zapre
zentowanych w referacie „Słabość chrześ
cijaństwa -  przemilczana czy ujawniona?
0  prozie Jana Dobraczyńskiego”. Prele
gentka starała się odnaleźć w twórczości 
powieściowej tego autora przykłady ułom
ności chrześcijaństwa, ludzkie postawy
1 sytuacje, w których świętość lub Łaska, 
istniejące obok zła, zostały poddane próbie.

Prof. dr hab. Andrzej Sulikowski z Uni- 
werstytetu Szczecińskiego w referacie za
tytułowanym „Poszukiwania sakralne Ta
deusza Żychiewicza” przypomniał sylwetkę 
zasłużonego publicysty religijnego, wie
loletniego redaktora i współtwórcy „Ty
godnika Powszechnego”, autora ponad

dwudziestu książek. Prelegent zarysował 
plan poszukiwań sakralnych Żychiewicza, 
które początkowo zaowocowały twórczo
ścią reportażową, a później objawiły się 
w formie prowokacji intelektualnej w ra
mach cyklu „Poczta Ojca Malachiasza” 
(a także innych stałych rubryk, które pro
wadził na łamach „Tygodnika Powszech
nego”). Osobnym dziełem Żychiewicza, 
wyrastającym z „Poczty Ojca Malachia
sza”, stał się obszerny cykl medytacji bi
blijnych osnutych wokół kolejnych Ksiąg 
Pisma Świętego; referent zauważył, że 
wyróżniają się one w historii polskiej pu
blicystyki religijnej żywym, emocjonal
nym i przystępnym językiem. Pisarstwo 
hagiograficzne w formie esejów biogra
ficznych było trzecim wielkim obszarem 
twórczych zainteresowań Żychiewicza, 
omówionym przez profesora Sulikow
skiego.

Dwa ostatnie referaty tego dnia, po
święcone twórczości prozatorskiej, wygło
sili: ks. dr Wiesław Felski oraz dr Małgo
rzata Borkowska. Prelegent skoncentrował 
się na biblijnej powieści Paulo Apostolo 
Mart. Józefa Łozińskiego, dopatrując się 
w niej form eksperymentu literackiego. 
Doktor Borkowska zaś w wystąpieniu za
tytułowanym „Wiara i forma (Zofia Kos
sak -  Teodor Parnicki)” przyjrzała się 
wybranym dziełom dwojga pisarzy kato
lickich i skonfrontowała sposoby literac
kiego ukształtowania tekstu z ich seman
tyką wyznawczą.

W trzecim dniu konferencji obrady po
prowadziła prof. dr hab. Zofia Zarębian- 
ka. Jako pierwszy wystąpił prof. dr hab. 
Wojciech Kaczmarek z referatem „Tęsk
nota za transcendencją w teatrze PRL-u 
(kilka przykładów)”. Był to obfitujący 
w informacje syntetyczny i uporządkowa
ny przegląd przedstawień teatralnych zrea
lizowanych w okresie PRL-u, omówio
nych w aspekcie dyktowanym przez temat 
konferencji. Referent wskazał na potrze
bę sacrum, której wyraz można było od
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naleźć w omawianych realizacjach sce
nicznych.

Z kolei dr Ryszard Zajączkowski po
szukiwał franciszkańskich inspiracji w twór
czości Józefa Wittlina i Romana Brand
staettera (referat nosił tytuł:, Józef Wittlin 
i Roman Brandstaetter -  pisarze francisz
kańskiego szlaku”). Fascynacja tematyką 
franciszkańską jest tym, co łączy twórczość 
obu pisarzy. U Wittlina zaowocowała ona
-  opublikowaną w zachowanych fragmen
tach -  biografią św. Franciszka, a także 
twórczością eseistyczną, w której prele
gent dostrzegł ducha franciszkańskiego. 
U Brandstaettera natomiast tropy francisz
kańskie objawiły się obficie w twórczości 
dramatycznej, poetyckiej i prozatorskiej.

Trzy dalsze wystąpienia dotyczyły twór
czości wybranych prozaików. Dr Michał 
Kaczmarek z Uniwersytetu Opolskiego 
w referacie zatytułowanym „Rozpoznawa
nie sacrum w wybranych powieściach An
drzeja Szczypiorskiego” dokonał próby oglą
du różnych form objawiania się sacrum 
i możliwości jego rozpoznawania. Prele
gent skoncentrował się na analizie zróżni
cowanych postaw ludzkich wobec trans
cendencji. Zauważył, że rozpoznawanie 
sacrum przez bohaterów powieści Szczy
piorskiego przyjmuje różne postaci; ich 
odmienność rozpościera się od zagorza
łej, czasami dewocyjnej wiary, przez afir- 
mację, wiarę szczerą i głęboką, jej umiar
kowaną bądź wyważoną postać, zwątpienie 
i niepewność, aż po całkowity brak wiary 
i jawny ateizm.

Na nieco inny aspekt twórczości tego 
samego autora zwrócił uwagę ks. mgr Grze
gorz Głąb, który szczegółowo omówił fun
kcję spowiedzi w powieści Szczypiorskiego 
Msza za miasto Arras. Według referenta 
motyw spowiedzi w utworze Szczypior
skiego stanowi fabularną cezurę w proce
sie wewnętrznych przeobrażeń głównego 
bohatera powieści -  Alberta i odsłania 
prawdziwą naturę duchowego przywódcy 
Arras, obnaża jego nieautentyczną świę

tość; jest skutecznym narzędziem pozwa
lającym demaskować zło ukryte w czło
wieku.

Opowiadaniami Włodzimierza Odojew- 
skiego opublikowanymi w latach 1954-1956 
zajęła się s. dr Wiesława Tomaszewska 
z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń
skiego w wystąpieniu „(Anty)religijny wy
miar wczesnej prozy Włodzimierza Odo- 
jewskiego”. Utwory te, w opinii prelegentki, 
częściowo oparły się doktrynie panującego 
wówczas realizmu socjalistycznego. Jed
nocześnie cechowała je dialektycznie poj
mowana „(anty)religijność”, która z jednej 
strony była negacją religijności chrześci
jańskiej, z drugiej natomiast akceptowała 
religię jako źródło wartości moralnych. Ta 
cecha prozy Odojewskiego ujawniła się 
także w sakralizacji przestrzeni natury, której 
pisarz przeciwstawiał zdesakralizowaną 
przestrzeń miast, kościołów i wiejskich chat

Ostatni z referatów trzeciego dnia kon
ferencji, zatytułowany poezja  Seweryna 
Pollaka”, wygłosiła dr Monika Wójciak 
z Uniwersytetu Adama Mickiewicza. Re
ferentka przybliżyła postać twórcy, przy
pomniała jego wielkie zasługi względem 
polskich czytelników, którzy zawdzięczają 
mu dostęp do wielu ważnych dzieł literatury 
światowej. W drugiej części swej wypowie
dzi doktor Wójciak odnajdowała tropy re
ligijne w poezji Pollaka.

W dyskusjach, jakie miały miejsce na 
zakończenie każdej przedpołudniowej i po
południowej sesji konferencji, wielokrot
nie powracała koncepcja „kwadratu sakral
nego”, której pomysłodawczynią była śp. 
prof. Maria Jasińska-Wojtkowska; dało się 
zauważyć potrzebę pogłębienia i posze
rzenia tego pomysłu metodologicznego. 
Często podejmowanym i spornym tematem 
była kwestia rozbieżności między etyczny
mi postawami pisarzy okresu PRL-u a po
glądami i wzorami, jakie przekazywali 
w swej twórczości literackiej. Z tym też 
wiązał się dyskusyjny problem koniecz
ności i zarazem niemożności oddzielania
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twórczości pisarza od jego postawy jako 
człowieka, szczególnie w przypadku pi
sarstwa związanego z sakralnym, religij
nym i etycznym wymiarem literatury. Wśród 
innych tematów w dyskusjach pojawiały 
się problemy interpretacyjne związane 
z kwestią sakralności pozbawionej Boga, 
zagadnienia obecności Boga bądź też Jego 
nieobecności w literaturze PRL-u, proble
my religijności lub jej braku w postawie 
twórczej Gombrowicza i innych autorów, 
a także kwestia niejednoznaczności termi
nu „literatura katolicka”.

W konferencji wzięli udział przede 
wszystkim literaturoznawcy, tym samym 
miała ona głównie charakter historyczno
literacki, w mniejszym stopniu metodolo
giczny. Jednocześnie dzięki wystąpieniom 
specjalistów z innych dziedzin podczas 
sesji pojawiały się także kwestie socjolo
giczne, językoznawcze, kulturoznawcze, 
teologiczne i teatrologiczne.

Lubelskie spotkanie naukowe stało się 
dowodem na to, że problem literackiego 
sacrum jest nadal żywy i aktualny, i do
maga się dalszych przemyśleń i rozważań.




